- permisa congerit, quæ faciunt ad authorem  
hic. & vide Petr. Gerard. singul. 100.
- N <sup>1</sup> Vno tamen casu.] Vide Capol. cauel. 10. Syl-  
neg. ver. refut. 3. 7. Cœura in regul. peccatum,  
3. part. in princip. num. 5.
- O <sup>2</sup> Existis infestur.] Vide Gregor. gloss. b. 1. tit.  
7. par. 1. & ibi Montalium. vbi multa de illis com-  
mentatoribus describuntur.

DOCT. IOANNIS BARAHONA.

## S V M M A E R E R V U M .

- 1 *Lucrum est deductio damnum, & damnum dicuntur de-  
duo lucro.*
- 2 *Debitus contractuum inter coniuges consistente mar-  
rimonio, debet per eos soli.*
- 3 *Societas proprium est, quid lucra & damna inter  
socios dividantur.*
- 4 *Gregem petendum si quis dederit estimatum, cum pa-  
cato, quod omni utilitas & præcium sit communis: si  
pecunias eas inveniuntur, quilibet patitur damnum,  
quoniam pacato sit contra naturam emptione.*
- 5 *Maritus si est carceratus pro debito, de bonis commun-  
iuis est solvendum.*
- 6 *Debitus contractuum ad alimenta, au debet solvi ab  
vixore, viro existente non solvendum.*
- 7 *Dos filia solvit de bonis constantes matrimonio ac-  
quisiti.*
- 8 *Dotare filiam tenetur maritus de suo.*
- 9 *Dotatio quam fecit vixor marito, ut maritetur filia  
communi, valet.*
- 10 *Velleas non inuaserit mulier, que pro dote inter-  
cessit.*
- 11 *Vixor se obligans cum viro, vel pro eo in causa vixi,  
et ipso iure rata, & non valer obligatio.*
- 12 *Datur reponere potest vixor a marito, qui absens erat,  
quando ipsa filiam dabant.*
- 13 *Extraneum, qui dedit vel promisit de eum promulga,.  
si era debitor eiusdem mulieris, in eadem quantitate,  
vel maior, videtur hoc facere animo compensandi,  
vel se liberandi, etiam si hoc non expreßum.*
- 14 *Vixi si ex seipso non esset patens ad tantam datom,  
quanta promissa fuit pro filia communis: ipsa maior  
videtur de reliquo se obligasse.*
- 15 *Alimento praedita filia, quam mater retinebat in do-  
mo, non repinguatur à matre.*
- 16 *Filioli si a nobibus per matrem redimantur, non re-  
debet animo repensari redemissi, nisi protegat a fuer-  
rit.*
- 17 *Gessit negotiorum, in dubio videtur expendere de  
bonis illius, cuius negotia gerit.*
- 18 *Demare non videntur matres, si est administratrix ne-  
cessaria.*
- 19 *Puniri non debet vixor pro marito, nec è contraria.*
- 20 *Sed vix ex socijs committi delictum, de quo fuit con-  
demnatus, illa condemnatio non debet solvi de tem-  
muni.*
- 21 *Servus communis, vel familia, si furum fecerit, alter-  
eo ex dominis scientie, in qui fecit, omnium nomine te-  
nebatur.*
- 22 *Delictum pralati non merget ecclesiæ.*
- 23 *Abbas si inigratus, cum cunctis delinquendo ad-  
versari, deponentem ipse cum cunctis à monasterio  
expellit: dotatio tamen non renovatur.*
- 24 *Delictum quod contrahitur.*
- 25 *Maritus ex causa solvi minime sui potest alienare res  
quæ sibi constante matrimonio sed in socio fecit.*
- 26 *Administratrix generali alio concedit, non permit-  
tit ei quid dolose facere, nec per hoc obligare do-  
minus.*
- 27 *Administrator generale litigans sine iusta causa, si  
condemnatus in expensis, solvi de suo.*

Palacio Rum.

- 28 *In generali mandato non includatur villicita.*
- 29 *Dimandi potest non venit in generali mandato.*
- 30 *Administrator regni potest donare ratione generali  
administrationis, quam habeat in regno.*
- 31 *Infidelis aggredi est culpa.*
- 32 *Servientia in causa est causa fortuita.*
- 33 *Vendor non tenetur de evictione, si inde male in-  
dicavit.*
- 34 *Causa fortuita non impunitur scio.*

**I**LLOVD autem, quod supra dictum est, quod 9. LXVI.  
inter coniuges tacite videtur contracta, que-  
dam societas, propter quam lucra acquisita,  
constante matrimonio, per alterum corum ve-  
niunt dividenda: intellige etiam in damnis.  
Lucrum enim est deductio damno, leg. 3. ff. de  
rem verso, l. sed si adiudicatur, ff. pro socio, l. Mutuo,  
& ibi Bart. sed. titul. sicut est contrâ damnum dici-  
tur deductio lucro, secundum Paul. ibi, & confi-  
35. Nam omne debitum & contractum per  
eos constante matrimonio, debet per ipsos sol-  
ui, vt disponit lex tegni, *Foro legum, libr. 2. tit. 20.  
L. 14. & lex Syris, 20.5. que miscit, [toto debito.]* di-  
cens, quod licet solus maritus contrahat debi-  
tum, nihilominus vixor tenetur ad mediera-  
tem debiti. Et subdit fortius, quod si vxor vnu-  
cum marito, tanquam duo rei debendi, in solidum  
se obligent pro debito: & illud pertinet à  
sola vixore, ipsa tenetur ad totum debitum:  
quia ex quo vult habere partem in lucis, simi-  
liter debet participare in debitis seu damnis.  
Et videtur hoc sat rationabile, nam ex quo  
sunt socij, vt supra dictum est: proprium & eis  
societas, quod lucra & damna inter socios di-  
vidantur: vt l. si merces, §. vii maior, ff. locatis, & l.  
cum duobus. §. quidam sagariam, ff. pro socio, vbi  
si focus protectus causa negotiationis ad  
merces comparandas, incidit in latrones, suam  
pecuniam & res perdidit, serui eius vulnerati  
iunt: tenetur socius actione pro socio, vt par-  
tem damni agnoscat, tamen pecuniae, quam cate-  
rarium terum, & expensarum medicorum. I-  
dem tenet Bartol. in l. focus, §. focus, ff. ad.  
dictum est text. in l. si id quod, §. idem Celsius sed. tit.  
cum pluribus aliis, & 5. part. titul. o. l. 7. Prexid.  
Et hanc facit intelligenda, nisi forsitan vixor, vel 9. lib. 3.  
eius haeres velit ablinere à lucis: nam tunc  
non tenetur ad debita, vt dictum est supra,  
§. 63. in fin. & disponit lex Taurina, 60. incept.  
[quando la mager.] & cum ius acceptandi vel  
repudiandi duret tringita annis, illicet, l. cum an-  
tiquoribus, C. de iure delib. oportet, quod mone-  
tur vixor vel haeres, quod acceptet vel repudiet  
lucra, constante matrimonio habita, & tenetur  
hoc facere infra centum dies, ad mandatum  
iudicis, & qui poterit illud tempus abbreviare  
vt l. 1. & de iure deli. & l. 3. si intra, ff. de successio-  
nibus insit. de bonorum pos. & liberis ad idem l. quam-  
diu, & ibi Bart. ff. de acquir. her. & l. fact. curator,  
ff. de iure deli. si quia institutus ff. de hereditib. insit.  
Postquam autem vixor vel haeres feme declaran-  
tis acceptando, vel repudiando, non poterit  
penitentie eti sicut, C. de repud. hard. quinimum  
poterit

Q 3

poterit index breuius tempus assignare: iuxta notata per gloss. & doctores in cap. ex parte, el 1. de verbo signific. & in l. dissamari, C. de ingenuis manusiis. & ita practicatur. Mandar ergo index ad petitionem mariti vel heredis, seu creditorum, quod infra decem dies vxor vel hæres declarat, an velit habere partem lucrorum, nec ne: aliqui habeatur pro repudiante vel acceptante. si hoc est sibi deteriorius: iuxta not. in l. fin. §. fin. an-tem, C. de iure delib. & in l. de estate, §. qui tacuit si de interrogat. alii & in d. l. quandiu. Si ergo maritus utatur re communis ad eum vsum, ad quem deputata est resi res perijt, ambobus perditur: vt l. communis seru, la 2. ff. de communi dini. & l. pen. ff. de act. empti. Secus forsitan esset, si res perdita non erat communis, sed alterius coniugum, & casu perijt: nam tunc periculo domini perijt, vt l. quid te. ff. sc. cert. per. & l. incendium, C. sed. & l. que fortuita, C. de pign. act. cum fini. unde non refaciatur de bonis superlucratis. Consuetudo tamen huius regni est in contrarium: immo quod de bonis superlucratis refaciatur damnum causa euensiens in bonis alterius coniugum: & sic iudicatum fuit in cancellaria, & videtur fatus rationabile, per text. in d. l. si merces, §. vii maior. ff. locati, & d. l. cum duobus, §. quidam sagiarium, ff. pro socio. vide Glan. Fero legum lib. 3. titul. [de largan- cia.] l. 1. ver. [per medio]. Negari enim non potest, quin omnia bona coniugum sint ad com- modum viri sui, ex quo fructus sunt com- munies. Damnum ergo superueniens, vel casus fortuitus, debet refaciari ex bonis communibus: nisi forsitan culpa ipsius coniugis, cuius sunt bona, damnum eueniens: quo casu iudicio meo, non refaciatur de lucro communis, per ea que cumular Felim. in c. que in cœlestib[us] de cons. 4.4. col. ita concludit Montalvo. Fero legum, lib. 5. tit. 3.l. in verbo. [per medio]. Ad hoc l. axm duobus alias incipi. si fratres, §. per contractum, & l. adeo, §. quod in alia ff. pro socio, facit. Quod quia ex culpa ff. de reg- tur. facit ad predicta, quod voluntur Petrus & Bald. in l. spesenda, C. de pali. Alexander. in l. vbi ita donatur, ff. de donis causa mori. in apostoli. vbi dicunt, quod si aliquis dat a gregem pecudum estimatum, & apponitur pactum, quod omnis utilitas & periculum sit commune: si pecudes casu moriantur, quilibet patitur damnum, quâuis pactum sit contra naturam emptionis: & per consequens tollatur de medio, & pro hac decisione videtur casus in dict. l. cum duobus, §. damna fatalia, ff. pro socio. secundum Alex. vbi supra. vide in c. per refracta, insr. cod. 6. not. in prima limita- tione, ver. ex predictis habes. Id dicimus in debitis contractis constante matrimonio. nam & damnum talium obligationum de debitorum erit communis mariti & vxoris: ut supra dictum est text. in l. omne es alienum, cum l. sequenti, ff. pro socio. Et si maritus est & carceratus pro debito, de bonis communibus est solendum: ut d. l. cum duobus, §. damna, & §. quidam sagiarium, cod. sit. Et si non sunt bona communia, ex quibus possit creditori- bus satisficeri, satisfaciendum est de bonis

utriusque: ut volunt leges predictae. Et si forte maritus nulla habeat bona, siquidem contra- sit debitum, recipiendo mutuo pecuniam, ex qua aliut vxorem: tenebitur vxor illam pecu- diam soluere, ut volunt Ioseph de Pla. in l. pxviii, C. de decurio. lib. 10. argum. eius quod in simili vo- luit Bart. in l. bu solis, ff. de condic. indebet, vbi dicit, quod si ego mutuaui pecuniam pauperi, & ex- istentis non soluendo, qui ex illa pecunia & ali- mentauit filios: possum agere contra filios, qui habent forte res maternas. quod dictum refert, & sequitur Angel. in d. l. bu solis, & Ludovic. singu- lari 212. incipit patet, & Capella cantela 252. incipit, quid si patuerit. Vnde cautus debet esse creditor, qui mutuat pecuniam, ut faciat posse in instru- mento, quod mutuat pecuniam patri, ad ali- mentandum filios: vel marito, ad alimentandum vxorem, & erit hoc virile argum. l. final. ff. de exercitu. Licet enim filij vel vxor ex tal pecunia locupletiores facti non sumitatem negari non potest, eos locupletiores eius occasione, ergo. &c. vt l. 2. §. 1. ff. ad l. Rhod. de taib. Et si vestimenta filii empta fuerint, non est dubium. Sed con- sumata in alimoniam, an sine repetenda, in hoc consistit dubium: considerato, quod natu- ralis stimulus ad alienum parentes necessitat. Credit tamen Angel. in d. l. bu solis. idem, si tem- pore alimentorum pater erat inops, & sic non tenebatur alete: ut l. si quia à liberis, ff. de lab. agno. & facit l. in summa, §. instrumenta, ff. de condic. indebet. secundum Aug. & est magna restitutio. Cogitabis. Ex istis inferitur ad vnum quotidianum, si & 7 maritus vivente uxore promulgit dotem pro filia communi, cum sit debitum constante matrimoniis contractum, debet ex bonis communiter acquisitiis solvi, propter generalitatem le- gis regni predicti, quæ dicit, quod omne debi- tum contractum constante matrimonio inter virum & vxorem, debet ex bonis utriusque sol- ui, & per consequens de bonis superlucratis: praefertur quia lex regni, ordinationum lib. 5. tit. 4. l. 5. tit. 9. l. 4. de qua statim fieri mentio, permittit marito lib. 5. de bonis superlucratis disponere, dummodo dolos & fraudulenter non faciat. Modo ergo constitutus pater filie dotem, modo illam pro- mittat: videtur hoc seisse de bonis constante matrimonio acquisitis. cum hic nulla fraus vel dolus interueniat: immo hoc ipso quod consti- tutit filie dotem, vel promittit, videtur omnis fraus abesse: quia pietas patris non est reprehē- denda: ut dicit ille textus singularis in l. 1. §. et fi- transgit, ff. si quid in fraudem patroni. Hoc est ho- die constitutum per legem Taurinam, §. incipit, [sic marido.] Adde ad predictam confirmatio- l. 3. tit. 9. nem notandam legem Styli 208. quæ disponit, quod si durante matrimonio marito debeantur centum ducati per debitorem, ipseque de- bitor faciat donationem alicuius rei filio ipsius creditoris, cum hoc, quod sibi soli queratur per viam maioratus, & ob hoc creditor debitum si- bi remittat: valet ista debiti remissio, nec vxor poterit inquam contradicere, vel aliquid ra- tione

tione debiti petere. Itaque valet remissio debiti, facta fauore filii: quamuis debitum sit commune mariti & vxoris, valebit similiter dotes datus filio de bonis acquisitis constante matrimonio à solo marito. tene menti hanc inductionem. Vnde si solus maritus dotem promisit, vel aliud debitum constante matrimonio contraxit, sub hypotheca bonorum suorum: eoquod defuncto, diuiduntur bona superlucrata inter filios & matrem; filia cui dos fuit promissa, vel creditor, potest agere contra matrem, eandemque vxorem pro medietate debiti, cū lex præsupponat eam obligatam, ergo dabitur actio contra eam: quia obligatio est mater actionis. l. liceit, §. ea obligato, ff. de procu. inst. de ver. oblig. in princip. quinimum videtur, quod filia, cui dos fuit promissa, vel creditor debet agere contra matrem pro dimidia, cū lex diuidat obligationem, iuxta not. in l. l. C. scriptura rna sententia fuit. condemnata. Non ergo poterit agere contra fratres, patrelque heredes in solidum. Poterit ergo filia vel creditor agere contra matrem actione hypothecaria pro dimidia, super bonis superlucratis, que similiter venerunt: nec se excusabit dicendo, quod prius ageret contra heredes mariti, vel bona sua, & ad illum denenatur in subfidiu. Cogita super his. ¶ Et si quispiam dixerit, quod immo frus videretur in tali promissione, cū t̄ maritus ex suo teneatur dotare filiam: vt l. fin. de donis premisso. Vnde soluendo de bonis communibus fraudat vxorem. Dico, quod illud procedit de iure antiquo: secundum quod omnia constante matrimonio quæsita, erant mariti: ut dicebat Inno. in cap. cum in effici. de testam. in gl. magna, ad medium. quem referi & sequitur Bald. in cap. 1. 5. decadente, qui sedat dñe poffi. fendorum. dixi supra col. 308. ver. ex ista autem societate. Nam tunc iustum erat, quod maritus teneretur præcisè dotare filias de bonis suis. Sed, cū hodie per iura regni bona acquisita constante matrimonio communicentur inter matitum & vxorem: iustum est, vt de ipsis bonis acquisitis videatur maritus dotem donare, vel promittere: equum est enim ex quo vxori consilium super bonis acquisitis, vt medietatem habeat, similiter gravatur in alio, vt dotetur filia de communibus, argum. Iesu. cum qui ff. de iure. cum similior. vi de mxta hoc Marianum conf. 215. incipiente, r̄sa predicta. r̄t. non obstat, circa medium. vbi tractat quod mater tenetur filiam dotare. ¶ Et si dixeris, immo de iure ciuii antiquo vxor acquirebat sibi, non marito, vt conclusimus supra in loco præallegato: sed nihilominus onus dotandi filias incumbebat patre: vt l. l. fin. C. de donis premisso. Dico, quod si vxor acquirebat sibi ex optibus fabribus, non tamen obsequialibus, quas marito præstare tenebat, vt dixi: maritus autem quæcumque acquirebat, sibi ipsi quærebat, vnde cunque acquisisset, & multo plura acquirat maritus, quam vxor. Vnde ex quo lex gravat maritum in hoc quod acquista per eum

dimidiat cum vxore: et quodcumque videtur, quod de ipsis lucris soluantur dotes filiarum, quamvis ad curam & onus patris spectent, quamvis sine vxore dotem filia promisisset, vel constitueret: onus enim dotandi, occasione matrimonij prouenit, exinde filii generantur, & dotes & donatio propter nuptias constitutur, & per coniequens est debitum contractum constante matrimonio, & occasione matrimonij & societatis, qua per matrimonium contrahitur: & consequenter de bonis communiter acquisitis soluendum, per text. not. in l. sciam qui in eo, §. sciam. ff. pro socio, cum l. sequenti. vbi damnum proueniens focio ex causa societatis, de bonis societatis solvitur, & ibi not. Bart. de quo supradicta est mentio, §. 65 ad fin. ver. limitatio queritur preddicta viri acquisita, &c. Ad idem facit text. in l. amne es, & l. cum dubiis, §. quidam sagittarii, rod. rit. & l. ex parte, in primis ff. fami. ber. ad idem l. contra terri, §. filium ff. de pat. ad idem l. l. 1. §. sed nonnulli ff. de tutela, & rati. distra. & l. cum plur. ff. ad mis. rr. & l. filiussem in princip. ver. quid ergo ff. de quo text. est not. ad propositum, ad idem facit quod notanter dicit Bald. in authent ex testam. 8. col. ver. decimam septimum capitulum, C. de collat. quem per te videas. Ex quibus omnibus concludo ut superz. præterum si vxor vna cum marito dotem pro filia promiserit soluendam. Nam tunc sine dubio videtur dotes data vel promissa de bonis superlucratis, constante matrimonio: quamvis eorum dominium pro sua parte statim fuerit acquisitum vxori: ut infra dicetur. Ad hoc allego text. singularē in l. Luctu, ff. quib. mod. pig. vel hypoth. solu. vbi dicitur, quod si maritus erat debitor vxori in certa quantitate, sub aliquorum prædiorum hypotheca, & eadem præcia cum vxore sua filii sua in dote dederit: per hoc videretur vxor marito sensibile donanti, & iuri hypothecæ renuntiare. Bene facit text. sing. in l. mater cum filie, ff. de iur. do. vbi litera dicit: Mater cum filiæ aurum dedisset vtendum: pater pueræ id aurum in dote viro appendit: deinde mortua est mater. Si infia, iniuriantem vxore vir id aurum in dote desiderat, manet id aurum heredi matris, vendicarique potest, & omnino rem in dote datum viro non esse placuit, & quia res empta est, marito competit aduersus socrum actio. A contrario ergo lenfu. si vxore volente, vel saltē feciente & tacente, id actum est, præjudicat vxori. Idem videtur de mente legis regni. Fero legum, lib. 3. tit. 6. l. 14. vbi dicitur, quod si maritus & vxor simul dotedem filia dederunt, valet dotes constitutio, & altero mortuo tenetur filia medietatem ad collationem ducere. Ad huius confirmationem facit quod dictum est supr. in prima limitatione principali, §. 49. versu. ex predicto. vbi dixi valere t̄ donationem, quam facit vxor marito, vt maritetur communis filia, & facit l. fin. C. ad Velleian. vbi mulier intercedet: pro dote, non in iuratur beneficio Velleiani, & hinc est, quod si mater dat simpliciter fundum com-

munem

munem, cum ipsa filia, pro dote filiae videtur in dubio partem suam donare, & valbit talis donatio, secundum Bald. not. in d. fin. C. de dotis promissis. colum. versu. quero quid in matre, intellige, dummodo res taliter donata non sit dote matris, patre vivente nam tunc etiam pro dote filie non valeret donatio, quia reipublice intercessit, dotes mulieribus conferuari: vt l. i. ff. solut. matrim. & dixi supr. col. 223. ver. hoc tamen, & colum. frequenti, versic. & secundum predicta.

¶ Et hinc est, quod si mater intercessisset vel se obligasset pro filio recipiente dotem, non iuuabatur Velleiano: imo renunciatio tunc facta per matrem iuri hypothecarum, sibi effe qualiter nocet, etiam si ipsa aliunde non posset habere regfem contia bona mariti. Idem si vxor se obligat una cum viro pro dote filie, vel pro restitutione dotis communis filij, qui vxoretur accepit; nec tunc iuuaretur beneficio authenticum si qua mulier, C. ad Velleian. quae vult, quod si vxor se obligans cum viro, vel pro eo in causam virti, est ipso iure tutta, & non valer obligatio: illud enim procedit in causa, quo mulier olim iuuabatur beneficio Velleiani, hodie est ipso iure tutta. Sed in causa, in quo mulier intercedit pro dote de iure antiquo, vel saltem de iure C. mulier intercedens pro viro suo, vel pro alia persona, in causam docis dandas vel restituenda, non iuuatur Velleiano: vt dicit Bald. C. ad Velleian. Ergo nec hodie iuuabitur beneficio dicto authenticum ita not. dicit Bald. Novellus in sua tractatu de dotis, 6. part. in 3. speciali, seu prouisoriis, in fin. idem repetit in 12. fin. col. eiusdem partis, qui dicit sic videlicet consilium in contingentia facti, & sic obtinetum. ¶ Subdit tamen, quod illo causa, quo pater & mater simul promittunt dotem pro filia, obligando se marito filii, mater magis videtur marito promittere animo repetendi, quam de sua aliiquid donandi, ex quo negotium spectabat in totum ad virum, cuius officium est filium dotare: vt l. fin. C. de dotis prom. & sic repetit vxor ab eo. argum. L. uxoris, §. final. ff. ad Velleianum. ubi probatur, quod si mulier intercedit pro alio, vel cum alio, non tam ad suam utilitatem, iuuatur Velleiano. & est pulcher textus, secundum Bart. & Pand. sibi. idem si filia haberet patrem forte absentem, qui posset dote filiam: nam si tamen etiam suo nomine dotarentur, licet aliter non protestetur, posset saltem ab ipso patre petere, per actionem negotiorum gestorum: ex quo onus dotandi non spectat ad ipsam, sed ad patrem: prout dicimus in alimentis, vt l. si quis à liberis, §. si mater, de libera agno, per Bartol. in dicta legi. Nequem. & in lege, alimenta, C. de negotiis, secundum Bald. Novellus in dicto 3. speciali. qui dicit idem forte in quocunque alio extraneo, & sic posset limitari multum notanter dispositio l. uxoris, §. accedit, C. de rei uxoris. ait. vt habeat locum, quando onus dotandi spectabat ad ipsam mulierem. Si autem ipsa mulier haberet patrem, qui posset & teneatur filiam dote: que tamen non dotatur à

patre, quia forte est absens, vel in remotis, vel in carcerebus, vel forte perfidia detentus, nolle matitare & dote filiam: tunc si amicus vel coniunctus dotem promiserit, non praefumitur donatio, sed animo repetendi, & repeatet à patre. facit l. nihil ff. de in rem verso, & dicit. §. si mater. de quo dico aliquid infra, super textu, in tertio not. §. 14. ad finem, versic. & quod plus ejus.

¶ Ex his inferritur ad unum singulare & quasi diarium, quod si tamen extrancus, qui dedit vel promisit dotem pro muliere, erat alius debitor eiusdem mulieris, in eadem quantitate, vel maiori, etiam si non expressisset, quod animo compenandi vel se liberandi à muliere hoc faceret: praefumitur, quod animo se liberandi hoc fecisset, per predicta. quanuus Bald. Novellus in dicto tractatu dotis, 6. part. 4. prim. in fin. contrarium teneat propter dictum §. accedit. Illud tandem, quod de matre dixi, intelligo verum, quando non erant bona superlucrata constante matrimonio: nam cum gerat officium mariti, promittendo dotem pro filia marito absente: videtur promisisse de bonis mariti, & si de suis soluit, posset abeo repeteret. Quando autem essent bona acquista constante matrimonio, cederem de illis esse dotem filii promissam, & soluendam, propter ea quae pauci ante dicebant: quia virtusque negotium gerit. Si autem non fuit bona acquista constante matrimonio, vxor tamen habet bona dotalia & paraphernalia, aduentitia vel profectitia, si una cum marito dotem promisit, vel ipsa sola marito absente tenetur saltem ad mediateram dotis promissae: vt sentit lex regni predicta. Fero legum, libr. 5. titul. 6. l. 3. soluerit ergo mediateram de bonis paraphernalibus, aduentitiis vel profectiis, ex quo habet. Si autem non habet, nisi sola bona dotalia, cederem quod de illis non teneatur. argum. leg. prima. ff. solute maritim. & propter dictum special. titul. de empione & venditione, §. 3. loco ver. quod ergo si vir. de quo feci mentionem supra, colum. 273. ver. hoc tamen intelligo, ubi rogo vidreas, & cogita. Hodie tamen lex regni Taurina, leg. 5. videretur velle, quod si vxor una cum marito dote pro filia communis promisit, & non sunt bona superlucrata, ex quibus dos soluantur: tenebatur vxor ad mediateram dotis soluendam ex suis bonis dotalibus, si alio non habuerint, tene memoriz illam legem contra dictum Specular. ¶ Si tamen vir non esset potens ex seipso ad tantam dotem, quanta fuit promissa pro ipsa filia communis: tunc ipsa mater duces, ad illud reliquum videretur se obligasse de suo, nec illud repeatet: per id quod habetur in famili, in dicta legi final. C. de dotis promis. dico infra super textu, in 3. not. ante finem, §. 22. In constituenda tamen dote idem dicendum, quando mortuo patre sola mater administrans bona filiae duiuit, promisit dotem pro filia ultra patrimonium filii: nam tunc de illo excelsu videretur de suo dotasse mater animo donandi, per textum in lego.

- 15 vna, §. accedit. iunctio § extraneum, C. deri vxor. ad. vbi ex pretese sit mentio de matre, dum loquitor de quoque ascendente per lineam femmeam: nec ibi distinguitur, an filia dotata vel nepos à matre, vel suo seu auia maternis, est diues vel inops: quod etiam probatur in l. Nescimus, ff. de negot. ges. vbi tamen non repetit alimenta p̄ficitia hinc, quam tenebat in domo: etiam quando filia de suo poterat alimenari, quando sua bona mater non administrabat, de quo rotatur in l. alimenta, C. de negot. ges. cum pari fauore procedant dos, & alimenta. Sic si mater tamen redimat filium captum ab hostibus, non videtur animo repetendi, nisi fuerit protestata: vt est text. singularis in l. liber captus, C. de captiis, nec ibi distinguitur, an ipse filius redemptus fuerit inops, vel diues. Non sic, si extraneus redimeret: quia tunc animo repetendi videtur fecisse, vt ibi probatur secundum Baldum Novellum in dicto tertio speciali. Ex illis aliis in contingencia facti dicebam, quod cum quaedam mulier vidua tutrix, seu curatrix filiorum, bona ipsorum administrans, promisit dotem magnam, forsitan ultra vitas patrimonij filie, quam nuptui tradidit eo, quod excedebat patrimonium filiae, videbat mater ex suo donare, quando suo nomine dotem promisit. Vnde tenetur solvere integrum dotem, & solutam non repetit, quia non videtur promisisse animo repetendi. Secus credere in extraneo, qui administrabat bona puellæ, tanquam tutor: quia licet simpliciter promitteret dotem ultra patrimonium puellæ, videtur animo repetendi promisisse, vt est text. valde not. in lege, cum post mortem, §. qui cum eff. ff. de adminis. tuto. & ibi gloss. & Bart. in d.l. Nescimus, ff. de negot. ges. dicens, quod tamen gestor negotiorum in dubio videtur expendere de bonis illius, cuius negotia gerit; & est ista adeo violenta presumptio, quod tollit presumptionem pietatis, que aliis erat, quod reputat multum not. nam licet patet vel frater, qui dotat filiam vel sororem, in dubio videatur dotare de suo, vt d.l. final. C. de donis premis. hoc est verum, nisi esset gestor negotiorum filia, vel sororis, vt ibi; & ita sentit gloss. in d.l. final. circa principium, secundum Bart. vbi supra idem tenet Bald. in d.l. final. C. de donis premis. si col. ver. quero quid in matre, qui dicit, quod si mater forsitan administrans bona filie, det fundum communem sibi & filie in dote intelligitur partem suam donasse, non fiducia pietatis administrantis, licet in quolibet administratore potius presumatur animo administrandi, quam donandi, in administratione necessaria: vt d.l. cum post mortem, & L. uir. leg. & l. cum quidam, eod. tit. secundum Bald. vbi supra, qui lenitus (vt videt) in ultimis verbis, quod tamen mater est administratrix necessaria, non videtur donare, quod est contra praedicta. Cogitabis, quia hoc videtur verius in patre & auro, & in alijs, qui tenentur dotare, licet gerant negotia filii; tamen in dubio intelliguntur dare de suo: ut dicit I. f. & gloss. loquitur ibi in extraneo, & ita loquitur Bart. in l. § nec castrense, ff. de collat. ho. 8. col. Iudonis, dicit I. f. ss. solat. maritum, reprehendendo Bart. in d.l. Ne cennimus & Alexand. 8. col. in d.l. duo infra, in cap. per vestras, §. 14. ad finem. Ex ipsis inferitur, quod si maritus ex bonis superlucratis, conflante matrimonio, cum secunda vxore, dotauit filiam ex prima vxore: tenetur aliud tantundem ex eisdem bonis lucratibus praestare secundam vxori, quia debitum suum soluit ex bonis superlucratis cum secunda vxore. & si non sint alia bona superlucrata, ex quibus aliud tantundem percipiat, dabit maritus secundam vxori medietatem ex bonis suis propriis: vt plen. dico in praetallata l. regni, Foralegum l. 3. t. 3. l. 1. ¶ Praedicta sunt intelligenda, quando debitum descendit ex contractu: securus si ex delicto commissio per aliquem eorum, de quo fuit condemnatus. Nam tunc non debet solvi de bonis alterius, nec de bonis communibus: sed solvi de bonis ipsius delinquentis. Volo dicere, quod si maritus commisit delictum, propter quod fuit condemnatus ad certam pecuniam pecuniam, vel bona sua veniunt confiscanda, vel sunt confiscata ipso iure: quia forte commisit crimen laesæ maiestatis, heresis vel apostasie, nihil accipietur de bonis propriis vxoris, vel de sua medietate bonorum habitorum, constante matrimonio. Hodie habes l. Tauri 77. quae decidit pro vxore. Primo, quia tamen vxor non debet pro marito puniri, vel est contra, vt C. re vxor pro marito in rubro & in nigra. vbi ob maritum culpam, vxores inquietari leges vetant: vnde si aliquares ipsius a his occupare sunt, quas sui dominij eis probancer, ius publicum exequitur. ¶ Ad idem text. in l. 1. C. de priu. fisci, & in l. 1. c. ad l. 1. ad vi pr. vbi propter delictum viri, vel civile mulier, res vxoris, quae pignori capiuntur, vnde contrahere videntur. ¶ Ad idem facit text. in d.l. cum duobus, §. fin. ff. pro sociis. vbi tamen si virus ex fratribus, qui sunt in communione, fuit condemnatus propter delictum a se commissum, de quo fuit condemnatus, ista condemnationem de communione non debet, sed solvi de bonis ipsius delinquentis, est etiam text. cum gloss. in l. quod quis, ff. de reg. iur. Idem si virus ex fratribus, qui sunt in communione, fuit condemnatus propter delictum a se commissum: nam illud debet solvi ex suo proprio, non autem ex communione: vt est gloss. not. in ml. cum duobus, §. Papinius, in ver. nō redigeretur. quia ad hoc multum commendat teat. de lmo. in l. cum filios fam. 3. cal. ff. de verb. abilis, & Alexand. in d. §. Papinius, & Angel. de Arca. in §. manet, in si. In istis de societate. Idem si alter ex coheredibus condemnatus est ob maleficium a se commissum, licet aliis bene tractauerit hereditatem, tamen de parte sua tantum soluenda erit condemnationis, nec fieri compensatio eius, quod bene egit: vt ff. pro socio, l. & ideo, & Lado, & tenet Specul. in 4. part. tis de iude. § sequitur, col. ver. quid si alter ex coheredibus, refert & loquitur Bald. in d. l. si patrum, 4. colum. C. communia utriusque indic. ver. & non bene facit

facit l. si cum quo, ff. communis dñi. vbi si is, cum quo fundum communem habes, ad edictum non respondit, & ob id motu iudicis, villa disrupta est, aut arbusta cesa sunt: præstabitur detrimentum iudicio communii di, quicquid enim in communi culpa socij amissum est, eo iudicio continetur. ¶ Ad idem l. si communis familia, ff. de noxa. all. vbi si communis familia, vel communis seruos furtum fecerit, altero ex dominis sciente: is qui scit, omnium nomine tenebitur, & conuentus alterum quoque liberat: nec à socio quicquam debet: comequi: fui enim facti nomine ponam incurrit. ¶ Ad idem text. in l. inter coheredes, §. quod ex facto, ff. famil. her. vbi quod ex facto suo vnus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria prestat, à coherede non petet: unde ex dolo commisso ab uno ex socijs vel coheredibus, alij non teneptur. Cùm autem maritus & vxor sint socij (vt latè in superioribus dictum est) ergo delictum & condemnatio vnus non debet obesse. ¶ Sicut in simili dicemus in prætero respectu eccliesie, cuius maritus reputatur: vt cap. sicut vir. & cap. sicut alterius, 7. q. 1. & cap. inter corpor. supr. de translat. episc. & in cap. cler. sup. de vit. & benef. cler. gloss. in cap. dadum, in §. fin. in ver. intitulatum, supr. de eis. ¶ Et propterea, sicut bona mariti sunt tacite obligata pro restituitione dotis: vt l. assidua, C. qui po. in pign. hab. ita bona prælati pro dote ipsius eccliesie, si malè administravit: vt est glos. in cap. ex literis, in ver. obligat supr. de pign. quam multum commendat ibi Abb. pro qua dicit non reperiit text. ¶ Item sicut fructus dotis cedunt ipsi marito ad sustentanda onera matrimonij, vt l. pro encribus, C. de iure do. & in cap. salubriter, infra de r. s. sic fructus præbenda cedunt prælato, qua est vsufructuarius: vt est gloss. not. & communiter approbat in cap. presenti, de offic. ord. lib. 6. & in cap. cùm olim, supr. de rerum permis. cum pluribus alijs, de quibus vltia alios per And. sic in cap. fin. supr. de pecul. cleric. ¶ Si tamen t' prælates delinquit dolosè aliquid faciendo, vel alia male administrando tenetur solvere de suis bonis, non autem de bonis eccliesie: vt in cap. quis absulerit, 13. q. 2. gloss. in cap. fin. de success. ab ante. not in cap. peruenit, supr. de fiducia. & in cap. Odeardus, de solut. gl. in cap. 1. de dol. & contum. & in cap. de mulier. supr. de probend. delictum enim in damnum eccliesie redundare non deberet, ve cap. 6. epis capum, 16. q. 3. & in cap. venerabilis, supr. de probend. & in regule delictum, de regul. sur. lib. 6. cum concr. de quo latè per Abb. in d. cap. 1. supr. de dolo & contum. 4. col. & per Felicem in cap. cùm venerabilis de except. 5. col. ¶ Imo plus dicit Specul. tit. de donat. 5. 1. ver. quid si aliquid quod t' si Abbas cum conuentu est ingratius delinquendo aduersus donatorem, Abbas cum conuentu expellitur de monasterio: sed donatio non revocatur, & sic puniuntur personæ, sed non eccliesia. quod dictum sequitur Dominicus in cap. 1. §. ad bac. de religio dom. lib. 6. pro quo est gl. fin. in cap. de hoc inscr. de Sime. & ibi exclamat Ioseph. de Ana. gen. col. Felicem,

in cap. nonit. de ind. 8. col. pro hoc alleg. not. per Abb. in d. cap. 1. de dolo & contum. 4. col. ver. sed adver. vbi dicit, quod dispositio legi si quis in eccl. am. Crudele vi non habet locum in ecclesiæ, licet prælatus per violentiam occupet rem suar. quia si alienando rem ecclesiasticam requiritur solennitas, multò minus poterit prælatus delinquēdo alienare. ¶ Ex his redditum dubia decisio lo. de tmo. in cap. am. M. sup. de confit. 4. col. ver. aduentum ramen. vbi dicit, quod si ecclesiæ collegiata committeret ingratiitudinem aduersus principem priuilegiantem, posset princeps reuocare priuilegium, arg. gloss. not. in cap. 2. supr. de ordin. cog. in ver. dolens. que dicit, quod delictū prælati communicato consilio cum capitulo, nocet ecclesiæ: idem vult gloss. in regula delictum, de reg. iur. lib. 6. not. Abb. in d. cap. 2. in 1. col. Sed ut videas, hoc non procedit sine scrupulo, signanter in exemplo Ioseph. de tmo. de ingratiitudine eccliesie, cum ecclesiæ ingratiitudinem committente non possit: vt voluit Card. in cle. 1. in pen. char. in q. 3. de tueri. Si ergo prælatus delinquit, & ratione delicti fuit codemnatus, foluerit de suo, si habeat unde, per iura prædicta. si autem non habet, ad arbitrium iudicis panicietur: vt e. illud, 16. q. 6. Ita ergo erit dicendum in marito delinquente, & propter delictum condemnato, vt debeat soluere de suo, non autem de bonis vxoris, seu de bonis acquisitis constante matrimonio, saltem de medietate competenti uxori. ¶ Ad quod viderur mihi textus optimus in l. si quis possum, in princip. C. de bonis damna. vbi litera dicit, Si quis possum (quod absit) Stylum proscriptio[n]is exceperit, uxori eius res proprias ex quo cunque titulo quasitas, veluti manu iniecta, mox vendicet. Ecce, quod res uxoris ex quo cunque titulo acquisita, non capiuntur propter delictum seu condemnationem mariti: imo ipsa sua propria autoritate potest illas capere: vt est ibi text. optimus, secundum Ang. de quo facit festum Andar. Sicut in cap. ex literis, in princip. supr. de pign. Idem dicendum est de arthris sibi a marito donatis, vt 7. part. iu. 10. 18. Et multo fortius poterit uxori retinere sibi domum, vel alia bona mariti iure pignoris, si ad eam iure pignoris perueniunt: secundum Bal. in leg. pignoris, C. de pig. all. & in l. pen. in princip. C. de non nupt. latè per Ioseph. in §. fuerat ante insit. de act. Cùm autem bona acquisita constante matrimonio sunt communia mariti & uxoris, & statim acquiruntur uxori pro parte sua, vt supra dictum est ergo medietas, quæ ad uxorem pertinet, capi non potest pro delicto mariti. Sicut ergo propter hæresim, vel aliud crimen, propter quod maritus illud committens, non praeditetur uxori in dote: vt cap. decret. de hereticis, libr. 6. intellige, dummodo realiter confit, quod sit dos uxoris. Nec videtur sufficere instrumentum, quo maritus confiteretur de dictum receperisse, per Andream de Isernia, in cap. 1. ver. desinimus, de flatus & consuetudinibus contra lebet. eccl. lib. feudorum, libr. 3. & plures, quos memoraui

morauit supra post princip. §. Ex predictis inferri potest ad quæst. quotidianam hic, quod delictum mariti non praedicatur vxori in dote, aliqui volunt intelligere, quantum ad proprietatem doris, secus in usufructu, qui debetur marito ad onera matrimonij sustentanda. *I. pro omnibus, C. de suo dotum, cap. salubriter, de viu-*

*beant tenere antores: ut l. sancimus, C. depensis, & dicto cap. que sunt az bona acquista inter coniuges statim eis acquisuntur. Bona enim acquista constante matrimonio, secundum aliquos, eo ipso quod ducuntur ad dominum, efficiuntur communia, & dominium transit pro parte in ipsam vxorem: ut sententia glossi, reputata singulare in l. 1. §. in societate, ff. pro socio, text. optimus in l. 1. si societas contraxerit, cod. titul. immo etiam sine traditione: ut lenitus A. in summa, tit. pro socio, 4. column. C. circa hoc tamen, & Bald. consil. 103. ad finem, incipit statuto Tergit. in prima part.*

*vbi hoc tenet expreſſe, & alibi non legi ita bene. Ad hanc partem facit parallelum l. regni, l. 5. tit. lib. 5. titul. 4. l. 4. dum dicit, quod maritus potest alienare bona communiter acquisita, dummodo hoc non faciat malitiosè & fraudulenter in praesidium vxoris: ergo ipsa habet eorum rerum dominium pro dimidio. Et videtur de mente legis regni, dum dicit, quod acquisita per coniuges constante matrimonio, habeant equaliter ambo, quod verbum refertur ad matrimonium & vxorem, quasi velit, quod ista bona acquisita equaliter deferantur marito, & vxori: & non magis marito, quam vxori. Sicut ergo marito statim queritur dominium, sic & vxori.*

*Cogita super ista ponderatione illius legis, & vide que dixi supra, in princip. huius tertii limitationis, ver. id est videtur dicendi in vxore.*

*¶ Quamuis ergo lex permetat marito, quod illa dona possit alienare: debet intelligi in causa licito, non autem delinquendo, vt est causus valde singularis in legi rei vxoris, C. ista tit. vbi littera dicit: Res vxoris, quæ vel successione quilibet vel emptione, vel etiam largitione vim in eam ante reatum iute peruerterant, damnato ac mortuo ex pena marito, vel in seruilem conditionem ex parte qualitate deducto, illibata esse præcipio, nec alieni criminis infortunio affungi vxori: cum paternis maternisve, ac propriis bonis fruicam integro legum statu, religiosum sit. Ecce quomodo bona quoquis modo acquisita vxori, non auferantur ab ea, propter delictum mariti: & sic ipse delinquendo non potest illa alienare, in modo ipsius vxoris remanent. vt etiam probat textus in l. sedis merci, ff. isto tit. quem pro singulari commendat Bald. in Lexecutorem, 9. colum. vers. quarto quidem, C. de executione rei indic. & dico infra, §. 61. vers. confirmatur etiam donatio. & hoc est fatus rationabile. Nam sicut maritus ex delicto aliquid accipiens, puta ex furto, rapina, ex ludo, vel aliis, non tenetur illud communicare vxori:*

*vt supra dictum est: sic non debet vxor grauari ex delicto à marito commissio, dando bona sua pro eius condemnatione: vt est textus in legi, si id quod, §. final. ff. pro socio. vbi quod in aula vel adulterio perdidit focus, ex medio non est latrurus.*

*¶ Præsupposito fine veritatis prædictio, quod medietas bonorum sic acquisitorum cōstante matrimonio non esset acquisita statim vxori,*

H Illa ergo commoditas fructuum, quæ ad maritum spectat, efficitur propter delictum mariti, & venire in confiscatione mariti, per l. Statutum Florm. 9. Cornelio Felici, de iure suis. & ibi Gland. ad idem §. hereditatem, lego, cum Pater, de leg. 2.

I Partitione videtur, quod si dos propter delictum vxoris confiscatur. l. si constante, §. fin. ff. solutus maritus. & l. quicunque, cum sequente, ff. de bonis damnatorum, fructus doris, viuente uxore, non venient in confiscatione. Cogitabis. Non obstat predictis, si dicatur, quod durante matrimonio, maritus est dominus illorum bonorum, constante matrimonio acquisitorum: quia potest illa ad libitum alienare. vt dicit lex regni, quam edidit rex Henricus III. in Nieuca, anno 1473. & lex Stilo, 20. §. & per Anchur. consil. 101. de quo supra, folio 75. fin. col. habita est mentio. Si ergo delinquendo alienet, valebit alienatio: quia ex quo maritus potest alienare per contractum modo predicto, ergo per delictum, quia in delictis quasi contractur, \* & per quasi contractum se obligat delinquens ad penam: vt l. imperatores, ff. de iure sui. & in l. final. C. de collat. sender. parr. libr. 11. & ibi not. Angel. & not. gloss. in lego præmis. §. bestias, in vers. enerari, ff. de portland. & in l. scirium, ff. de his qui nos infam. Cardin. & Imol. in cap. quæsivit, de his qui sunt à me parte cap. & idem Cardin. in elem. pastorali, in fin. principi. de re iud. Delictum enim est preparatio penæ: vt l. quæsivit, ff. qui & à quibus, & l. alius, ff. de verbis. significatiōne. Qui ergo consentit in antecedenti, videtur consentire in consequenti: vt l. & fin. cognitio, C. si contra me vel viri po. & inde est, quod in delictis est & reperiit obligationem naturalem, vt voluit Innoc. in cap. in nostra, infra, de iniuria. refert & sequitur Angel. in dict. §. bestias, in fin. ¶ Potest dici, quod licet obligationes ex delictis habent consensus, iste tamen consensus est fictus, non vetus: ideo magis debilis, secundum Angel. Paul. de Casp. & l. 1. in lego, ff. dicti decim. §. quedam, ff. de peccatis. Non est ergo inconveniens, si dicamus, quod per viam contractus possit alienare maritus ista bona: non tamen delinquendo. ¶ Vel aliter, & forte melius, dico, quod illud procedit, quando in causa licito, vel faltem non doloso, vt dicunt istæ leges. Secus hūi in causa licito, puta delinquendo: quia vt plurimum, delictum non committitur sine dolo: vt not. in cap. 1. supra, de presump. & per Bartol. in l. Aurelium, §. Seia, ff. de liber. legat. & in l. nec exemplum, C. ad. Corneliam, de salis, & per Baldum in l. Nyrica, C. de confessu, Angel. in l. vacanc. C. de bonis vacanc. in repetitione. & \* Vnde iniquum esset, quod vxor efficeretur ex delicto mariti: cum penæ suos de-

24 A<sup>\*</sup>

K

rel vtil po. & inde est, quod in delictis est & reperiit obligationem naturalem, vt voluit Innoc. in cap. in nostra, infra, de iniuria. refert & sequitur Angel. in dict. §. bestias, in fin. ¶ Potest dici, quod licet obligationes ex delictis habent consensus, iste tamen consensus est fictus, non vetus: ideo magis debilis, secundum Angel. Paul. de Casp. & l. 1. in lego, ff. dicti decim. §. quedam, ff. de peccatis. Non est ergo inconveniens, si dicamus, quod per viam contractus possit alienare maritus ista bona: non tamen delinquendo. ¶ Vel aliter, & forte melius, dico, quod illud procedit, quando in causa licito, vel faltem non doloso, vt dicunt istæ leges. Secus hūi in causa licito, puta delinquendo: quia vt plurimum, delictum non committitur sine dolo: vt not. in cap. 1. supra, de presump. & per Bartol. in l. Aurelium, §. Seia, ff. de liber. legat. & in l. nec exemplum, C. ad. Corneliam, de salis, & per Baldum in l. Nyrica, C. de confessu, Angel. in l. vacanc. C. de bonis vacanc. in repetitione. & \* Vnde iniquum esset, quod vxor efficeretur ex delicto mariti: cum penæ suos de-

- vxori, immo sola spes reseruata post matrimonium solutum adhuc videtur, quod si ex delicto mariti eius bona veniens publicanda, vel efflent publicata ipso iure, quod sua medietas reseruare et uxori, per text. singularem in l. 3. §. sed virum, ff. de minorib. vbi publicatis bonis paternis, peculium filii etiam proficitum, in quo pater habet proprietatem, non est publicatum. \* quod est bene not. secundum Bartol. ibi, qui dicit se nescire alibi. Ad idem text. in l. si filius tunc, C. de bon. damnat. vbi publicatis bonis filii, peculium etiam castrum non publicatur, sed patre relinquitur. Sic ergo videtur dicendum in casu nostro. Cogitabis. Hinc est, quod si pater dedit filio in peculium aliquam rem, cum hoc, quod filius possit illam alienare, donare, perdere, &c. in mare mittere, secundum velle suum: si committat delictum, propter quod omnia sua bona confiscantur, non confiscabitur illa res in patris praedictum. ita dicit Ang. quem sequitur ibi Ioan. de insol. & ceteri Moderniores, in lege, si filius familiae, ff. de dannis infesta. quod not. \* Ex istis concludetur, quod si maritus possit alienare bona constante matrimonio acquisita, dummodo cellet fraus & dolus ut puta, si adeo causaverit violentum requirere leges regni praedictae, signanter lex Stila, 205. dum dicit, [Si messenger le jure.] & in hoc differt maritus a focio. ¶ Maritus enim ex causa locos suo nomine potest alienare res quae sita constante matrimonio: socius vero non nisi portionem suam, altero dissentiente: vt l. nemo, ff. pro socio, intellige, nisi in mercibus & rebus, quas haberent venales, nam in istis quilibet ex locis videtur alterum ex locis praeposuisse ad vendendum: vt ff. si certum petatur, l. item qui in proximis, in fin. ff. de exercitor. l. tercia in principio. Itud de mente gloss. in dict. l. nemo, & ibi tener Bald. & in rubrica, C. pro socio, in fin. & facit text. in L. curator, §. dubius ff. mandat. & legi prima, §. si plures ff. de exercitor. & quoties quis exercet alcum in solidum, vnuus obligat alium: vt not. Cyn. in lege, cum te, C. si certum petatur. Vbi no more ergo potest statim habet maritus in bonis acquisitis constante matrimonio, cum possit ea alienares quam focus, in rebus societatis, quae non sunt expposita venales.
- ¶ Vnum tamen est, quod nec venales possint sicut fraudulentem vendere. ita dicit gloss. & Bald. in dict. lege, nemo, cum fraudulentem alienationem inuenient mandare non videantur: vt l. si procurator, §. l. ff. de condit indeb. vbi in mandato procurator non venit, vt indebitum soluat, quasi fraudem commiserit indebitum solvendo idem disponit leg. regn. 4. partit. titul. 14. l. 23. & videtur mihi textus optimus, & ibi not. Bald. in lege, creditor, §. l. nemo ff. mandat. vbi t data alicui generali administratione, non permittit ei quid dolosè facere, nec per hoc obligat dominum, sed bona fide. & in casu licito agere debet. Quem textum multum commendat idem Baldus in leg. final. C. de con-
- tribend. amption. quem vide. Bartol. in leg. final. in fin. ff. de praevar. stupr. cuius pulchre loquitur, & in l. fin. in fine principi, de leg. 1. & in lege, fiduciam. §. si sic in fine, de legat. tertio. Addit. gloss. in element. sap. de ver. sig. in verbo, defensione, in principio, quae allegat dict. l. credita, §. Lucini, & Parid. de Puto in tractatu de re militari, libro secundo, cap. decimo, column. 3. & Ioan. Fab. & Ioan. de Plarta, in §. in bone fide, insit. de alibi. & ibi l. 2. column. vbi rogo videoas, & Matth. de afflictu, decisione 129. in fin. vbi per dictam legem crediter, §. Lucia, multa & singularia dicunt. Per quam legem dicebat Bald. in additionibus ad Spec. titul. de confessione, §. postremo, l. column. quod confessio procuratoris praedicatur domino, quando procurator confitebit bona fide: secus si per dolum, quia non videtur hoc libi mandatum: vt dict. §. Lucia. Hinc est, quod si procurator meus vel amicus, expendit aliquid immonitum, et mihi conferatur certum beneficium, non impatitur mihi, nec potest repetere a me, etiam si ei mandassem: vt notanter voluit Abbas in cap. bonae, el 2. 3. column. ver. not. bene. de postul. prelat. & sequitur Felm. in cap. 1. supra, vt listenor confessio, column. 12. ver. & dicit Abbas, facit gloss. not. cap. licet, infra, de accusat. in gloss. l. ad finem. dicit, quod excusat dominus ab expensis, si nuncias formam mandati excellerit. idem de procuratore dicunt doctores in dict. cap. 1. per text. in cap. cxxx. olim, el 1. de offic. dele. & not. gloss. in regula, non debet. de regul. curia, lib. 6. gloss. in cap. fin. in ver. exprefse. de urem. libr. 6. & ibi not. Dominus ad finem. Hinc est, quod si procurator, qui dicitur procurator, non dominus: vt cap. 2. de donat. temere litigavit, & condemnatur in expensis, solvet de suo: quia in generali sua administratione non venit, vt causam iniunctam promoveat: vt l. si procurator, ff. de condit. indeb. & l. si pater ff. que in fraud. arcit. Oldrad. confit. 66. Ad idem textus in l. si libertus ita iuraverit, ff. de operi liber. idem in omni administratione generali, agitante seu litigante sine iusta causa: vt ibi notanter voluit Bartol. quem referit & sequitur Abbas in cap. reprehensibili, in fin. de appellat. est bonus textus cum gloss. in l. non est ignotum, C. de admis. tu. de quo meminit Felm. in dict. cap. 1. vt late non conte. column. 12. ver. & dicit abb. de appellat. vbi multa similia cumulant, quae videas: ex quibus constat, quod in generali mandato non includuntur illicita. Ad idem text. in l. si cui, ff. de fornitur. & l. si fecit venator, ff. de adulst. edicto. per quae iura dicebat Pars de Puto in tractatu syndicatu, in titul. de excessibus baronum, l. column. in fin. quod licet in concessione baroni facta a rege dicatur cum regalibus angarijs & pangarijs: & per hoc possint exigere feruntur a subditis soluta mercede sic ut ipse rex, ut verba priuilegi vel concessio- nis aliquid operentur: vt ibi late per eum, subdit tam, quod propter hoc non possunt ipsi barones excedere & grauare subditos, quia facultas alicui concessa intelligitur, ut ex bona fide

fide agat, & tali facilitate vtatur ciuiliter & humaniter per iura prædicta. Idem est de mente Bald. in *ca. contingi, in fin. sopr. de transact. vbi inter cetera dicit, quod per hac verba, omnia possis, que possum ego: vel, que potest verus dominus. bene conceditur libeta potestas, dum tamen bona fide se gerat: vt d. l. erit. §. fin. Idem tenet Bald. in cap. fin. 1. column. de dilatio-  
m. & ibi abb. in fin. Sic ergo dicendum erit in ma-  
ritio, cui permissa est alienatio acquitotorum, constante matrimonio, quando celante fra-  
ude alienat. Secus, si in fraudem vxoris: vt puta,  
si alienet, vt conuertat in pecuniam, & eam fi-  
lliis alterius matrimonii tradat, vel quid simile  
faciat. Ex hoc infertur, quod si pro modico  
pretio tales res vendidit, presumitur simulata  
venditio in l. cum bi. §. modus ff. de transact. in yllis,  
gloss. in l. per diversas. C. man. bonus text. & ibi Bal.  
in capite 1. §. donare, qualiter olim feud. per aliena-  
tio. in capitulo, illo res. design. de iniuncto pretio. de  
cuius solutione aliter, quam per confessionem  
mariti non appetat: nam licet marito confiden-  
ti prædicetur, non tamen vxori, vel eius hære-  
di: quia quantum ad eos, similiter presumitur  
simulatio. argum. l. ab Aeneas. syrus. si quis au-  
tem. C. mandat auxiliu de equalitate dotum, §. 1.  
column. & Bartol. & aliij in d. l. per diversas. Quan-  
uis ergo maritus vendens non possit reperire  
partem suam l. falso, C. de communis rerum aliena,  
l. portionem, C. de donat. vxor tamen, vel eius hæ-  
res sic. L. efficiunt. ff. de rei ven. l. t. C. vbi in rem a-  
dit. Idem dicunt aliqui, si premium fuit iustum  
& solutum, sed in malo viuis consumptum: vt  
in ludo, vel alea, si emptor participauit de fra-  
ude, vel dolo, quia sciebat rem ab illud vendi-  
tam. Vnde ex suo dolo non debet commodum  
reportare. argum. l. si quis cum sciret 2. reffusio, ff.  
pro empore l. si a rei in fine ff. de fidei sufficiens, Bart.  
tamen in d. l. si quis cum sciret. videtur aliter sen-  
tire, cum decidit, quod si quis emit a labore, &  
resolut, non dicunt soluisse omnino consump-  
tu, quia forte vincit: vnde valeat venditio  
l. fin. ff. de aleato. in tellige, nisi emptor sit collu-  
sor: nam tunc vterque delinquit. Vnde non val-  
let contra dictum, nec vendor tenetur de quieti-  
one. l. fin. §. fin. ff. quarum rerum actio non datur, se-  
cundum bartol. & alios.*

Ex his infertur, quod cum donare, sit per-  
dere, quamvis maritus amplam habeat potes-  
tatem alienandi & disponendi de rebus, con-  
statte matrimonio acquisitis: non tamen po-  
E \* terit donare & similiter, cui voluerit, secun-  
dum Bald. dicto confiso 10. 3. quoniam potestas: &  
donandi non venit in generali & libera adminis-  
tratione, nisi specialiter concedatur: vt text.  
not. in l. t. §. 1. ff. de offic. procur. Cesaris. vbi litera  
dicit, si rem Cesaris procurator eius, quasi rem  
propriam tradat, non puto cum dominium  
transfere: tunc enim transfert, cum negotium  
gerens Cesaris, consenserit ipsius tradit: denique  
in venditionis, vel transactionis, vel donationis  
causa quid agat, nihil agit: non enim alienare ei

rem Cesaris, sed diligenter gerere commissum  
est. Ecce quid procurator Cesaris, quamvis  
liberam habeat administrationem à lege con-  
cessam donare non potest: securi si haberet  
ab homine, vt l. procurator cui libera ff. de procurat.  
ita notat dicit Bald. in d. §. 1. quod est valde no-  
tandum pro tutoribus, & administratoribus, qui  
habent liberam à lege: vt l. pres. C. de transactio.  
gloss. in l. mandato generali, gloss. fin. in fin. ff. de procurat.  
ari. in l. inter bonorum ff. de admin. in. Vnde non  
poterunt donare res pupillæ: l. 1. post princip. ff.  
de tut. & ratio distracta. & l. prohiberi, & plane si quod  
vi ait clam. & in l. non quicquid cum gloss. C. arbitr.  
at. ¶ Idem dicimus in praefatis ecclesiasticis,  
& aliis similibus, administrationem liberam  
habentibus: vt not. Cym. & bald. in l. 1. C. etiam per  
procurat. &c. & notat. in d. l. pres. C. de transact.  
Non tamen possunt remittere exceptionem  
peremptoriam: quia in effectu est donare, se-  
cundum Innoc. in ca. cum olim el. 1. de offic. del. & in  
capit. 1. de deposito. locum. And. & alios in capit. 2. sa-  
pra de donatione. nec remittere debitum liqui-  
dum, quia esset donare: vt l. si quis delegaverit ff.  
de nesa. nec compromittere, &c. in l. quod dicitur,  
§. si compromisero, C. de eius. sicut ne filius  
res peculiariæ & si maximè quis administra-  
tionem peculiari habeat concessionem, donandi ius  
non habet: vt l. contra iuri, §. si filius ff. de pacl. & l.  
1. ff. que res pignor oblig. poss. & l. filius san. §. item vi-  
deamus ff. de donatione. Ex istis, vt opinor, locum de  
Ino. in l. ille cum column. verificat. item aduerte.  
dicebat, autem quod armigeri, qui dant sibi inuicem  
potestatem, quod unus eorum possit de rebus  
communib[us] disponere, vt de propertiis: non  
poterunt donare bona, nisi aliter fuerit expre-  
sum: nec aliquid dolose agere, latius per eum,  
quod est notandum, vt ibi & bene facit quod  
voluit Gabriel 4. sent. disting. 15. question. 1. column.  
11. in princip. & column. 2. in fin. quem rōgo vide-  
as. Quod autem de prælato, vel administratore  
dicimus est, quod non potest aliquid gratis  
remittere: intellige, quando est liquidum. Iesus  
quando non est liquidum: nam tunc bene re-  
mittit. gloss. in d. l. contra iuri. ff. de pacl. in §. finis.  
Idem, si est liquidum, dum tamen in debito  
consequendo herent maiores expense, quā  
esset debitum principale, per l. mediterranea. C.  
de anno & tribut. libro 10. & quā ibi notat bartol.  
Plates. & alij. Idem si debitor est pauper, per  
l. fin. ex titul. & ibi bartol. vide ad predictam l. Stl.  
208. ista faciunt ad dubium, an protex, vel t. 30  
administrator regni potest donare ratione ge-  
neralis administrationis, quā habet in regno.  
De quo per Innocent. gloss. & alios doc. in cap. greci-  
di. de suppl. neg. pre. lib. 6. aliquid tetigis supra in  
introductione huius rubrice, redeo ad propo-  
situm. Vno tamen casu crederemus condemnationem  
mariti debere solui de bonis, constan-  
te matrimonio, acquisitis. scilicet, quando mar-  
itus illa bona, quæ turpiter acquiuit, vxori  
communicavit: quo casu si ex hac causa mari-  
tus condemnaretur, condemnatio esset solu-

da de bonis communibus, imo si vxor scienter admisit dicta bona turpiter acquisita, tenetur soluere etiam penam: vt est casus singularis in d. l. si igitur ff pro sc. vbi litera dicit: Si igitur ex hoc conuentus fuerit, qui maleficium admisit id, quod contulit, aut solum, aut cum pena solum auferret, si misiproponas inscience locio in societate rationem hoc contulisse: quod si sciente, etiam penam locum agnoscere oportet; quem est enim, ut qui participauit lucrum, participet & damnum. Et hoc non ex eo, quod est vxor: sed ex eo, quod est participans in delicto, & quasi cooperans consentiendo: iuxta not. in c. i. supra de offic. deleg.

¶ Idem dicere, si maritus administrando bona communia aliquod delictum commisit, propter quod fuit condemnatus: nam istam condemnationem occasionaliter prouenientem, cetererem ex communi soluendam, dummodo non se immissceret rebus illicitis, prohibitis, vel insolitis: estenim quedam † culpa insolita aggredi: vt l. si negotio absentia ff de neg. gest. & tener Bald. in d. l. si patruus, C. communia verisque iudic. & facit tex. & quod ibi not. in l. p. filius, §. frumenta, ff de contrabend. emp. & in l. sociam qui in eo. §. focus cum reficeret, tunc l. secundam Italianum, ff pro scio.

¶ Et hoc maximè, si maritus fuisset iniuste condemnatus: nam istam iniustam condemnationem soluet de bonis communibus, iuxta ea, quaz not. in l. cum duobus, §. Papiniens & §. fin. vbi est text. optimus alias est l. si fratres, §. fin. ibi: si iniuria iudicis damnatus sit cōsceturum, &c. ff pro scio. & tener Bald. in tract. de duobus fratribus fin. column. ver. & primo quer. vbi dicit, quod si unus ex fratribus, in communione habitantibus, soluit condemnationem, ad quam iniuste fuit condemnatus: ita condemnatio debet solui de communia iure societatis, quod dictum retinet & sequitur Alexand. in d. l. §. Papiniens in apofil. ¶ Et potest esse ratio: quannus ipsi non dicant quin quod facit iudex † male iudicando, et si calus fortuitus: vt not. in d. l. cum duobus, §. fin. & per doctores nostros in cap. fin. supra de emp. & rem. vbi t. venditor non tenetur de evictione, si iudex male iudicavit. de quo ibi per doct. signanter per Andr. Sicul. in 7. column. Casus autem † fortuitus non imputatur socio, cui contingit, sed de communia perditur: vt d. l. cum duobus, §. damn. & §. quidam sagariam. Sic ergo dicamus, in marito vel vxore iniuste condemnatis à iudice, ut ista condemnatione debeat solui de bonis, constante matrimonio, acquisitis. Adde Raphael. Fulg. confil. 129. incip. risit. vbi concludit, quod si ex mala sententia iudicis contra socium damnificatur, damnum spectat ad omnes socios, nisi propter inimicitiam socij lata efficit, quod est bene notandum, ad limitationem predictorum videtur text. in d. l. cum duobus, alias incipit si fratres, §. per contrarium, ff pro scio. Vnde si iudex maritum cōdemnauit propter eius absentiam, vel contumaciam, sibi imputet: vt vult glossa in d. l. §. per contrarium,